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Present aci

Sabadell i els municipis del seu entorn es troben en una arga gran amjgimb una poblacié 515.284 halnitg el 65%

de les de més densitat i dinamisme socioecondmic den edat de treballar, una poblaci6 ocupada de 211.875
Catalunya. Aixd comporta que de fortimuada ens trobem persones, i una taxa dodéatur
amb canvis i reptes, i que apareguin alhora noves necessita¢sripresarial el formen 15.408 empreses i 33.859 autonoms. L
oportunitats. Per aix0, en aquest context tan dinamic, lesi f r a d 6 a s1l651b8l mueada que, &eagint ctle
organitzacions sotasignants hem considerat que és fonamemiad mb r ténonas,0eks liocs de treball totals 38087

poder di sposar doéuns isiida di c(dades des201@).e segui ment i an’ |
| 6activitat socioecon, mica i empresarial dels nostres
Aix0 exigeix avui en dia una perspectiva intersectorial i també® | nf or me trimestral aborda
supramunicipal a firellevéneiaj al par spacti vaacdiooblemb dn®wsna ba

atenent a la complexitat creixent de les relaciorigE®nom socioeconomiques més rellevants que expliquen els trets
i laborals. Per aquest mot ifuo n ahneemn traotipsusedsarat i dél énerdatads webadl,d i

Informe trimestral que avuidbdoaphtesanlb @mda, ulea avbaalsaraaclio ™
Sabadel | [ |l " mbit de |l a Cempaedali &i podlel Ciatlad uRiyar & uc
Es una delimitatgritoriall u e s 6 ha anrale d edesagregatst especifipament per a aquest informe per tal
| 6estrat gia el aborada en mowoiferdel | d&essppoleesgrabnpennsti et @

|l a Llei del Servei doéOcup a caonfiancd sobr€la siteatiai leysaved expgctadvese nt e n
defineix aquest entorn immediat i real de | deconomia i
de treball i formatiu de Sabadell i la seva demarcacio. El nostre objectiu és que posar a disposici6 de tots els

interessats aquest informe permeti aportar un millor
Unaaregue inclou els 12 muni ccongixemenpieun seguimerd de 13 realitatli gendangieéstdel
la Cambra de Comercg de Sabadell més CaldesilalLlagostape&lt r e ent orn a fi déi mpul sa
fet que f delsabassocigeamomsibadidquen desenvolupament i progrés economic i social.

estructuren aquest territori

Maties Serracant Camps Benet Heredia Navas

Alcalde de Sabadell Director regiorg®lVallés Occidental Bahc de Sabadell
Antoni Ma. Brunet i Berch Alicia Bosch i Palma

President de la Cambra de Comer¢ de Sabadell Presidenta del Centre Metal-lurgic

Blai Costa i Creus
President del Gremi de Fabricants de Sabadell i del CIES(
intersectori al déempresar.i
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Cont ext I ntiermaci @omalll

la debilitat de la inversié i el consum privat. Per al 2019 la
Letonomia mundiatgistra una lleugera acceleraci6 del seu reactivacié del consum privat, la demanda externa i la inversic

ritme de creixement, tal i com apunta el Fons Monetatiar an consolidar el crei xeme
Internacional, que estima que el ritme es mantindra en el 3,88i com es preveia anterioridentd i f er " nci a doé
interanual aquest any 2018, igual qupez| 2089. Tot i el de Il a Zona Euro, el crei xeme

refor-ament del ritme r es pmanté enlesamateiRes pravisiodd) dl Z,8%(€lR018 i%) 2,2% el
creixement mostra certes singularitats, amb un increme2®19.
territorial menys uniforme i un augment notable dels riscos i
| 6exposici - a aquests de |leGe vdolfuecrie-aconothies c ehmeagenise 5 .en S
costat els Estats Units ratifica el seu impuls a curt termini, Bessenvolupamerita experimentat daltabaixos rertescab
economies avancades europees i el Jap6 experimenten uamnb sinérgies i forces creuades, principalment per les tensions
revisio a la baixa, ja que moderen el seu creixement. Enelsew mer ci al s, el s conflictes ¢
conjunt, | 6destimaci - de cr epiexternoelnit idel 6apnpanacde Ided e
avargades és del 2,4% el 2018, una decima inferior al previsbntext actual continua sent favorable al creixement economic
en | 6anterior infor me, i d grhcie g I&s%ongioiohs fiRafckrds.favdPables. Ji @ cosjent
sdbestima que els mercats edmeacgoemamnsi eis emedgepvrhsol ueame
també presentaran situacions desiguals, amb una revisié ala t me d el 4, 7% durant | dany
baixa del creixemeen les economies amb fonaments ritme fins al 4,9% el 2018 i fins al 5,1% el 2019. Com de costun
econdomics meés débils i més exposades a les tensiormn elsdr r er s anys, en | 6" mbit
comercials i les pressions del mercat marcades des dels Estenomies de la india i la Xina les que mostren un major
Units, mentre que les economies que disposen de recursdmamisme, i es pronostica que durant el 2018 creixeran el
petrolers en termes generals milloren les sgpestipes. 7,3% i el 6,6% respectivamen
En el seu conjunt soOesti ma alambaixamrlsauposte detcreixkmdnt pdl 20484201%Edegut 6
i del 5,1% pel 2019, on novament se situen en posicioms | denduri ment de | a pol 2tic
capdavanteres la india i la Xina (7,5% i 6,4% interanug,et r ol i . En el cas de dO6EuTr
respectivament) . EIl s p r i n cdelpesthcat ritmeidal creaxemenade s eapnomies antengeantt
| 6ed@anodur ant aquest per 2 ¢ehedesesvolupamentp@asdg meédda n denlcr e me n
proteccionisme, les pressions sobre algunes monedes2017 al 4,3% el 2018 i el 3,6% el 2019, destacant el cas de
| 6encari ment del petroli. Turquia, que passara de créixer el 7,4% en 2017 al 4,2% en
2018, a causa de | denduri men
La revisi6 dels creixements de 2017 ecdasmies les tensions comercials amb els Esiats $Jn En 1|0
avancades i t uen | 6i ncrement i nt Katineamerieaha, tethproddsticad und fativa accsldraeis delk
gue aquest també&& el ritme de creixement en aquestanyni vel | s de crei xement el s an
2018, 0,1 punts per sota drespectimamgnt),eresilteni 0,4 ido@npardsainfegiors d 1ésa
infor me de | 6 FMI . Per a | prevsibrds Jetes pmbeanterioritat,jangae agoast@sies e r a
desacceleracid, fins a s#gaen un creixement del 22% s b6estan veient mo | t afectad
interanual, el mateix ritme que es prebeatanoritat. La financeres, com ara al Brasi
revisi- a |l a baixa de |l es pumari Ssedbnsoperld apskodary |20elc8
perqué es preveu una moderacio del creixementmésmarcada nda, | 6augment dels preus
a la Zona Euro, el Regne Unit i Japo, que ja van presentar uas exportacions de la regié. Les economies exportadores de
resultats menys expansHBsus plet soleispeOritenta Mintjci s HNémd
preveu que els Estats Units acceleri la seva tendence6est an beneficiant de | 6aug
expansiva fins arribar al 2,9% el 2018, i se situara en el 2,T86rementar les previsions de creixement fins el 3,5% el 2018 |
el 2019, impulsada per la forta demanda final privada, que pb89% el 2019, si bé la regié encara presenta una debilitat molt
arribar a fer augmentar les importacions, afectant directam@nportant provocada per la seva exposicié als conflictes

els dsequilibris excessius mundials. La Zona Euro veuracome o pol 2t i ¢c s, gue fan qgue nc
sbesmorteeix el seu ritme dreixementeque eabria resperar.pNigeri,a al tser dire pais?
2017 al 2,2% el 2018 i a | Gekportador ed peftdyikttara uhae evolucié simikr, ann s
m®s destacades han estat l esed@Amemanyacei sBream ®a, pjea (
seva activitita present at una maj olrdoawdr-l idalt preed 6édspbesdaat
aix2 com délt~1lia, c aus ad aserpbtarecupesedleugerameatidd lensaeada mpdelaéidten g
poden frenar la demanda i hbdevohuciS0hpo sriBnaiveny taneRussianb ®e
pronostic de creixement del Jap6 a la baixa en 0,2 puntsom | a Comunitat doEstats |
percentuals, fins asioand 1, 0% per al 20l18al -aa caelsa pdeu del petrol
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comportament pot guedar nepuctsriatliivtaz,atqueeres| pr mpaat queae

sancions economiques. amb especial rellevancia al sector de la construccié, pero
també al sector serveis, que registren importanssalgm

Com so6ha es mentaesperadmbebildanid ed Gociupaici -uni recolzen el co

de |l dactivitat a principisitmoROlBami e®@D nwmilkesn traenftl eix

com | a d6Al emanya i de Fr arm-mdb, niotladbaluegsmentrtt e idxee hen tpg i ea

i de les incerteses politiques a Italia, redueixen lleugeramentilaant aquesta primera part de 2018, que incideix tlirectamen
capacitat de cr ¢éaZonzHEoefinga de erd ed preu,muedambéava eén augment. Es preveu que al llarg

situats e en el 2,2% el 2018 i H6ag@tsel an @l R0 1t8otis elos pny
sota de | 6evoluci- registr apdoasietli vpaansesnatt @O 1T 6,04 Y).i - EI
posa en evidéncia la por dels mercats davant el retard deda sposa doéun i mportant marge
i mpl antaci - de r ejéctus meeles i pattidalbaiX. ad arnvicomddnbdi ca | 6Enqu
politiques econdmiques als paisos de la Uni6. A més, lessegon tri mestre de | 6any, | 6
actuals negociacions econdomiques i comercialsentrelaUnid | i - de persones en relaci

Europea i el seu futur exmembre, el Regne Unit, poden causss), una variacié del 2,82%, i fa augmentar en 1,11 punts la
un augment de les tensions comercials, una possibilitat quiea x a  d @ue quegassituada en el 49,81%. Alhora que
res aria encara m®s dinami smagmentd® slp&ad c uepcaocni,-mi cl 6che ul a
moneda Unica. Tanmateix, aquelles economies amb prperiode, que es tradueix en 424.200 persones aturades menys
marge de maniobra fiscal i superavits externs, coméseldasa t axa déatur resultant ®s
doAl emanya, haurien de pr ocsegorarimestrandeP0dt r ement del poten:
creixement intern, aixi abordar els desequilibris mundials.

Una caracter2stica gue d e_bEbromid catalarsacresau ¢l & 1%een dl segdn frimestoel u
econ, mica en aquest t er r i tde 2018, sRimant lurbtetal deetded anym &€ mig en due el IPIB
laboral, paral-lel a propi envelliment de la poblacid, el qaganca a ritmes superiors al 3% interanual. Si bé el creixemen

evidencia | a n e cigasiGcde Ia poblacid 6 ees tpot ncorisiderar Icoam @ ssignificatiu, representa una
en el mer cat |l aboral , a d nopntalézacio, jaeqges neceiax lledg@rannent eek rime-de e
infraestructura fisica i digital, i millorar les aptituds dreixement després de la intensa recuperacié iniciada a finals
competéncies de la forca laboral existent. de 2013, i coincideix amb la suau desacceleracio generalitzade
al conjunt de |l a zona eur o |
Despr®s de cr ®i xer el 3, 1006 @&wng nete x edrecl d epirc axdred ankethd n ydsenBe
leéonomia espanyqla diferéncia de les economies de la menys expansiu de la politica monetaria. Tanmateix, el ritme
Zona Euro m®s destacades, deant Peil smemnte vd e ilodec odnboenvioa
positiva que ja sohavien e szé6tnheumfimpealsadaltahtgeriaaeeniamda interrthicami per la
de | 6FMI . Ldestimaci - f et a derandadxtéraanTant@ CoAasBm gt cahgum pablic n ¢ r

2,8%, i del 2,2% pel 201§uelsuposa una moderacié de la van accelerar lleument el seu ritme, mentre la inversié ha
dinamica positiva, després de tres anys amb variaciomsoderat el seu creixement. Pel que fa a les exportacions,
superiors al 3% interanual mantefeh tna évoliucid positNa del H3Boanterarnlidl, Egetsa
recull aquesta moderaci- - ensiltbuaavamer dalotRl Bdede| bavComp!
Nacional Trimestral. Ja en el primerstintr e de laAapyi ®ds. Ldéactivitat que m
creixement es va situar en el 3,0%, i es modera lleugeramenk por t aci ons de b®ns ha est a
fins el 2,7% en el segon t deilamests iamieel melcd comuymitati com apeincigardesti que
doéna la demanda nacional, que creix en 2,9 punts en relaciésaveu més afavorit.

| 6any anterior, mentre | a demanda exterior es contr
sensiblemend(, 2 punt s) . Segons maHEsceatore écon@races més drank saye dismgycantribuit

la fortalesa de la demanda nacional es troba en el consume t a me n t al crei xement de |
privat, recol zat per | a milcloosdremrccl es ethades ad @odc upaddir
inflacié, marcada per la pujada del preu del petroli, pot estar encara marcat dinamisme del sector industrial (4,4%), que
causant na pérdua de poder adquisitiu a les families, qus 6 ha convertit en el mot or
repercuteixi directament en el consum privat. Per contrexpan® econdomica, que avanca amb més intensitat al territori
sembla que les inversions en equip es recuperen respectecatala que a la zona euro i a les principals economies europees
primer trimestre de | dany, LtédlIncir eanem t malreq d en palogwrcs ii-n
com | 62 nd e xindudtréal, lesr exmbatatives de br anques ddbéactivitat, per ,
rendibilitat i de demanda, i les condicions financeres favorahtestal-lGrgj les industries extractives i el textil. En el seu

a nivell europeu. Altres entitats i organismes, com aronjunt, la produccié industrial ha crescut el 4,7% anual, per

Caixabank, coincideixen en aquest analisi que implica usao b r e déal tres economi es i n
suavitzacio gradual en el ritme de cretixiefelB nacional. (3,9%), la zona euro (3,4%) i Franca (2,6%). Pel que fa la
El mercat laboral espanyol presenta una marcada evolua@onstruccié, els princiga i ndi cador s dbac:
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l 6al - a, com ara | 6ocupaci - negatjaueatre esygaedestaca & Indudria dligtentaria, que eau
publica, que es recupera de nivells molt baixos i avanca el 4,4%, i les manufactures de consum, que ho fan el 0,4%.
44, 2 %. On sbéobserva un c e rSegonad eontihgutneenolbgic, s exmmaciorsl qae creixers
dohabitatges | mMdwcmentre &l,mercau e antb mésifarca sOn leslde pBoductes de nivell tecnologic mitja
immobiliari mostra un to forca positiu incrementant lest (7,3%),e4 de baixa tecnologia, que ho fan de forma feble
compravendes dohabitatge ( s(@3p6e En aanvi, lad exgriaéons amb eivelh reanadgid alt
del preu dbéaquests (7,9% m@Gu)e.n EI| s4,s4.%,vei sl epr alee mti evre
increment més feble, del 2,5% interanual, i mostra algunkes importacions, per la seva banda, mostren una acceleracio
senyals de desacceleracié, com és el cas del descens delsreixen el % i nt er anual . Com a
visitants estrangers i de les pernoctacions hoteleres, quequéda cr e ment at el d ficit en el
compensat per | daugment de sécwors due preEEen un marement més antens than estat
activitats administratives i les activitats professional$, 6 aut omoci - (17,5% m®s) , el
cientifiques técniques, mostren un comportament mésmés) i la industria quimica (11,1% Quédrariament, altres
dinamic. activitats davallen, com les manufactures de consum (1,9%
menys) i els béns de consum durador (1,8% menys), aixi com
En |1 6"mbit de |l es exportacélosisb®&nres bd®nesqui pamesnd h @ 0 ¢ 6 Me
anteriorment, es manté una dinamica positiva, si bé el ritme és
Il eugerament menor al de | 6Seemgyui2nx1l 71,6 e s tcealla bdiescladahgs 2
causesenelcentt i nternaci onal , aregsransuadedleu d i6-e nfcav a rmemite deper
petroli, de | d&dincrement delhs caoanfal iunt ersi tgreeo p dle2utgiecrsa nie,n
| 6augment de |l es tensions 2cdbtei ot @arapudlruiit Idéeaflid i ac
comercial exterior dels Estats Units, i les resposte8,1%. La modalitat indefinida és la que experimenta un
encadenades dels paisostafe Les exportacions que tenen increment més intend, de3 , 5 %, front el 2
com a desti els paisos de la Uni6é Europea han crescutun 3,8% mpor al |, el gue h a fet r
amb especial incidéncia a Portugal (6,5% més). En canvi, temporalitat, que se situa en el 21,6%. També milloren la taxa
exportacions cauen significativament quan el destisénelsE)&@ ocupaci -, que sbeleva al 6
(11,3% menys) degut a les restdccaranzelaries fins 1611, 4%. hardmatledaxt,url ac ol
i mposades. El mer cat de | 0 Alevadaiec detetminats dolnlextiud) aomcaraeeds cjaves, la
Pel gue fa a |l a resta del moblacié extraconeuhitarim,ei entre lesnpergonds aturédesnde
est at del 8, 6 %, per , sdbha Hdbamaagaudar dda xalla baonp oacdammdr
exportacions a la Xina (5,4% menys). Les adtivitats un augment del 3,0% del cost laboral, perdrapecen
| 6aut omoci - han estat | e s algunes dotiwitats delsesereeis,t ja qumbda im@wia i la |
assolint un 17,6% més, mentre la industria quimica, que ésehstrucci6 mantenen la moderacié en els seus costos
principal sector exportador catala, augmenta les seves vendadarials.
a | 6estranger un 3, 3% Al gunes activitats registren un,
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Resum etxieuc u

territori, el Téxtil, confeccio i cuir també experimenta una
L6l nforme de conjuntur a de reGupdic# dcenkiderable, teb 6,490 iINbmésl ana lda le€ c
Ripoll i la Riera de Caldes (en endavamit) GR&R es activitats industrials analitzades presenta un comportament
presenta recull les dades corresponents al segon trimestre legatiu, el Paper i arts grafiques, que referma i intensifica la
2018, aixi com les expectatives per al tercer trimestte ., ni ca negativa al perdre |0
ddéenguany. En el segon tr i seeabdndaglesatsts rdladiecnadgs armblelhretallpresersen |
significatiu avan- de | 6oewmpadi sseudeaelonpuflf umd eracup
dinamismeuperior al del conjunt de Catalunya. En xifresamb la fabricacié de Materials de transport i de Productes
absolutes |l o0increment ha e snfoanbticsd eectiriics 1 6plics lcdmo activitatd @ambt magib
En aquest per2ode so6ha ge n edinarisimé. zaMetal-Rilgia ipasdnétat-lesnidardabricatié |
entre els grans sectors ec denMaguinaria j equparbent|m@anicctambé presentdreuna
de | 6 A gmaderiali pbesaa,rqae retrocedeix el 3,8%. Deevolucié positiva, si bé perden pistonada i moderen el seu ritme
la resta de grans sectors, el que presenta un creixement n#svant del creixement que presenten a nivell catala.
intens ha estat la Construccid, amb un increment del 7,2% en
un any, i un ritme superior al del conjunt catala. Tanmateix,Esector més dinamic, el de la Construccianrimptétant
el sector Serveis et @porta un major nombre de nousllocsr i t me de recuperaci - de | 60
de treball en termes absoluts. Durant aguest darrer any sufites de treball un 7,2% respecte al segon trimestre de 2017,
9.436 |1l ocs m®s, mar cant unrecoperant axi part del dindroistne peadatiels dos trimestdes
el sector cl au en I 6 i mp udnteriorsdi se sitladper sabmre dehéreaxementogoeaes doad a.
Comparativament creix a un ritme supedor bo fa a nivell Catalunya. Acull un total de 14.179 llocs de treball, i tot i la
catala, el 6,7%, front el 4,1% de Catalunya. recuperacio registrada encara es troba un 42,7% per sota dels

nivells que presentava a | di
Els quatre subsectors en que es divideix el sector Serveishgmu nt al s de | a seva recuperac
registrat un augment dels llocs de treball localitzats, perd arelidencial i el mercat immobiliari. En el segon trimestre
diferéncia han estat els Serveis socials els que experimen@® e nguany ha repuntat el no
un crei xement m®s destacat ,ardreilba22al8%%, 5908¢e habha atigets, b e
no tant sols per | 6augment prhepisid® 20e0t Alhora,tebrhercat dmangbilisrises sontisua
també per canvis administratius dins de les Administraciorguperant amb important augment de les operacions de
publiques, defensa, seguretat social i activitats associativeso mpr avenda do6habitatges, q
gqe gaireb® ha multiplicat pteernsdioosn s ddoeclu pnaecric-a te ni nangoubeisltizé
economica. En segon terme se situen els serveis a aensi ons queden reflectides
produccié, que amb un increment del 4,3% creixewenda del s hakintat 41, §%e s
sensiblement per sota de com ho fan al conjunt catala, i on lleguer, que ho fa el 7,3%.
activitat s omndudidaciong ri nes cActivitatsi c
administratives i serveis auxiliars sén les divisions impulso@® m s dha comentat anteri or me
débaquest increment . Tant e hagegisrat urvirenersent de¢ 5,9% irespecteiallmateix periode
Serveis personals presenten una evolucié positiva, pero nriéee | 6 any ant er iseode la daalada qua u a
moderada que els altres dos subs&tfmtigner, que creix a ha significat isi econdmica, tot i que encara esta el 6,4%
un ritme del 2,1% interanual, es veu impulsat pel dinamismepled r sot a de | 6afiliaci - m" X i
Comerg al detall, que avanda® per sobre de com ho fa  treball assalariat és el que impulsa aquest creixement, ja que
a nivell catala. En el segon cas, que creix un discret 1,8%,24 t rebal |l aut,nom mostra s?2
veu i mpul sat per | sOActivifats r t alinamisme itamizé nesitada @ la doatracta@d laboral, que
art2stiques, recreatives i sd@entorxdtmaniardesntni ¥eloing bpbaem
| 6Host al eri a i el decr ei x e megmentddl8,1%, perd brbrumasnaja emporalitats del B%506

totique tendeix aredug | | euger ament . v
Léarribada de |1 6any 2018 areplicalatuéntia a@GiRibdaiddeta B secacaiypda fins a t
recuperaci - de | 6embrguezi dal de| 3®%eichoer alreu ala, Idned Ysatnrti
incrementa el ritme de creixement fins el 3,9% en el segbaixa des del segon trimestre de 2008.
trimestre de | 6any, 'l euger ament per sobre del di nami
nivell catala, fins arribar als 51.097 llocs de treball, la xifrant®s t ei x i t empresarial, i gual
el evada des de mitjans de pdditva, yperd2eh @duest cksna ua gtmes rmott mds enodermatd
ad i vitats dO6Ali mentaci - i Peesentadue sreixenddat®,9%geerarual moltsahdel e | m
| 6ocupaci - en el sector, acoaljamdantdeelCagsald umiytame dae | rod
fins 10611, 7% interanual. E def ritmee re$pecte unaanytalbbasi t at s amb maj «
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L6Engquesta de Cli ma Econ, méxpectativesda prdpér aimestee, arBbmgspostes aptinistes pe
Sabadel |l i | 6" mlaRieradk €aldessdelC osnochar ed ed e IRi 2®m%.] Ldestabilitat

segon trimestre de | 6any, dpls edicadors dersiuacid,aamb e compaxtanerd establd i
tercer trimestre, evidencia una estabilitat en els saldos respegt®s previsions sense variacions significatives en termes

al trimestre anterior en | a émajupraica -d&i ndinbarRd car sn.i vel |

L6E&ndex de Confian-a Bmpr ePelagueifeall e se sexmpaontt@ crehatfi Vvadmea

estable respecte al t r i me snegata enareldcié al itrimestre arstarior, lespecianienat B s
relativa pérdua de confianca en relacioé al mateix trimestre skrtors industrials i de la construccid. Alhora, es confia en la
| 6any anterior, del 2, 3% memiylsl.o rTaa ndrad (eu exs,;t & | si 2 wmaeixs &
sent el evats tant a | 6" mbilafacORdioex@r. ( 140, 9) com a Cat al

(140,5) Espanya (136,2).

Es mant® en nivells similars
Els indicadors de marxa del negoci llencen un saldo posifitoductiva, amb una expectativa semblant per al tercer
(més respostes optimistes que pessimistes), tant en kimestre de 2018.
valoracié empresarial de la conjuntura economica com de les

| NFORME DE CONJUNTURA de SabRehnadCaldes | 6" mbi t de | a Conca del
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Activa Prospect

ddacti vi

t at recent

Ocupacio i teixit empresa rial

Es consolidel repuntdé 6 ocupaci

En finalitzar el segon t

un total de 218.311 llocs de treball, la xifra més elev
del tercer trimestre de 2B8&cacta de 12.169 llocs de tre
mésque un any enreud increment de®%6,1,9puns per

sobre del conjunt catala (4,0%), accelerant el rit
recuperaci respecte el
encadena quatre anys i mig de creixement contin
muni ci pi de Sabadell I 6i
del 1B%, ma nrhpels delntrimesktreéd antepier esta
afavorit per canvis administratius.

El teixit empresarial avanca pausadament

El nombre de centres de
el 0,9% en relacié al segon trimestre des@®&7137
centreg,situa la x#frtotal en 15.7886tablimentEl ritme de
crei xement sdaproxi ma al
lleugerament per sota. El ritme de recuperacid de
empresarial registra una evopasiivaels darrers tres
trimestres, pero a un ritmeomiemés pausat de com ho 1
un any abans, quan creixia el 2,5%. Per la seva bz
municipi de Sabadell enllaca tres trimestres de pérdus
empresarial, tot i que és minima en aquest segon trim
| 6any (0,1% menys).

Es ¢ o n s wmitantdvanc bebtielmalpassalariat
Léincrement de |l 6ocupac
principalment ea tonsolidacié del destacat agania
modalitat de treball assalariat. En aquestqoepiad&’,0%
interanualjn increment superior al del ¢cagtata (4,7%),
i ja suposa el 84,4% dels llocs de treball localitzats, O
més que un any abans. En total, es comptabilitzen
llocs, 12.128 més qak segon trimestre de 20EV
creixement és més marcat a la ciutat de Sabadell, de
reforgat pels canvis administratius.

Nota: Al llarg del tercer i quart trimestre des 2@prodir
destacades anomalies en els llocs de treball localitzats
activitats doAdmini straci ol
activitats associag s , i en | es Activi
Aquestes anomalies venen motivades pel canvi de loc
administrativa de centres de cotitzacid amb un elevat nombr
de treball, i que provoca el canvi de localitzacié administre
llocs de treball assalariat associats a aquests centres.

| NFORME DE CONJUNTURA de
NUm. 4. 2n.trimestre 201 8
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Llocs de treball

Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('

240.000 14,0
230.000 12,0
220.000 10,0
210.000 8,0
200.000 6,0
190.000 4,0
180.000 2,0
170.000 0,0
160.000 -2,0
150.000 -4,0
140.000 -6,0
130.000 -8,0
120.000 -10,0
110.000 -12,0
100.000 AT . -14,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIRC (eix drety=— Var (%) Catalunya (eix dret)
Centres de treball

Comptes de cotitzacio Variacio interanual ('

19.000 10,0
18.000 8,0
17.000 6,0
16.000 4,0
15.000 2,0
14.000 0,0
13.000 -2,0
12.000 -4,0
11.000 -6,0
10.000 -8,0
9.000 -10,0
8.000 Frrrr T . -12,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
C=Centres CRIRC = Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIRC (eix drety=— Var (%) Catalunya (eix dret)

Treball assalariat

Afiliacions (2) Variacio interanual ('

200.000 15,0
190.000 12,0
180.000 9,0
170.000 6,0
160.000 3,0
150.000 0,0
140.000 -3,0
130.000 -6,0
120.000 -9,0
110.000 -12,0
100.000 A -15,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIRC (eix drety— Var (%) Catalunya (eix dret)
Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
de la Generalitat de Catalunya

(1) Inclou tots els regims RGSS, RETA, RE Empleats Llar i RE Agrari
(2) Inclou RGSS, RE Empleats Llar i RE Agrari

bRiech@ld Galdés | 6 " mbi t de | a Conca
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Treball autonom

El treball autonoma nt ® | dest ancame
Afiliacions Variaci6 interanual ('
. . R 40.000 10,0
La primera meitat de Ioa3 .
llocs de trebaltonom, que representa un timid incre 46000 oo
respecte a I%‘)araynbarntlenncmu'ooo 4’0
resulta més moderada que al conjunt catala, on®eix '
. . . . 32.000 2,0
Aquesta modalitat de treball registra vuit trimestres cc
amb variacions properes a zero, que evidencien *°* 00
estancamenRepresenta &,8% dels llacde treball totals **°% 20
09 punts menys que un any alEnsunicipi de Sabade %% “+0
presenta una situacio intermédia entre el CRIRC i Cg 2409 60
amb un lleuger increment del treball autonom del 0,49 22000 80
20.000 Frrrrrrrrrrrrrrrrr . -10,0
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIRC (eix drety=— Var (%) Catalunya (eix dret)
Contractacio Contractacié
Contractes Variaci6 interanual ('
La contractacitegistra un destacainamisme 20,000 %00
45.000 40,0
En el segon trimestre d 400 800
formalitzat a | 6" mhaixifra méd 35000 200
el evada en un segoBntt 0m 3000 100
formalitzat 3.738 contractes més que un any enrere, 25.000 0.0
tradueix en uncrement del 9,1%, molt per sobre ¢ 20000 -10,0
moderacié que presenta al conjunt del Principat (2,5% 15.000 20,0
resulta un creixement més intens del que es donava ' 10.000 -30,0
trimestre de 2017 (2,4%), per0 més moderat que so00 -40,0
trimestre anterior (13,4%). Contrariameoe passaa o0 o L 500
con J unt d e | 6 - mb | t C Rl R c 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
f : 0% i Y ;. 1 Contractes CRIRC (eix esqj——Var (%) Sabadell (eix dret)
ciutat de Sabadell decreix el 3,0%, i trenca la tendenciz o Var (%) CRIRC (e cre) Var () Catalunya (ei cred

dels vuit darrers &stres.

Temporalitat
L6el evada t emp o rse ies maaté pet Taxade temporalitat

sota de la catalana 94.0
92,0
El segon trimestre de | ¢oopo

contractacié del 85,5%, 6 decimes menys que un an 8o
continuant amb la tendéncia positiva registrada els de %° |
trimestre€s tracta de la taxa de temporalitat més baixz #°
segontrims t r e d e s Todigue cobtmuagent *°
temporalitat elevada, aquesta se situa per sota .
temporalitat del Principat, que és del B&6&oa | g,
CRIRC, la temporalitat contractual a Sabadell també 74:0
menor a la del conjunéléa situarse en el 85,7%, reduin 720

se 2,3 punts en un any. e
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

== Sabadell === CRIRC Catalunya

Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
de la Generalitat de Catalunya
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Atur Atur

Atur registrat Variaci6 interanual ('
55.000 80,0
Es torna a moderar | a ca, . 00
. 45.000 60,0
Respecte al segon trimestre de 2017, el nombre de ¢, .,
registrades a | datur a | .., 200
la xifra fih@n 28.615 persones aturades. r e d U C C 4 400
ha estat del 7,3% interanual, el que suposa una mode s oo 300
|l a caiguda respecte | 06an oo 200
també en el conjunt catala. Tanmateix, la moderaci¢ 1s.000 100
més marcada al Printat |, on I 6at uiio0 0.0
interanual aquest darrer 5000 -10,0
manté la tendéncia positiva, tot reproduint la modera 0 ‘T 20,0
Itres dOS é_mb|ts territorials erO de forma méS intens 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
a . . ! p CJAtur CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
Ia C@LIda |nteranua| wat del 412% === Var (%) CRIRC (eix drety=— Var (%) Catalunya (eix dret)
La t axeas dcdoanttuirnua r edui n tTaxadatur
2008 % atur registrat / poblacié activa
24,0
e A . 22,0
La t ax ssegdnidranestrede 28@81 6 " mb i t 200

situat eh1B% 1,1 punts per sota de la del mateix pe 150
de | 6any 20pdsa Irmesibaixa ded ,
del segon trimestre de 2808estgperoes continua situan ,, ,
per sobre de la del conjunt catala (1&)2p6hcés de 1.0

converg ncia entre |l es t 1
gue sbdbha produpt en t entém so
si b® | 6estacionalitat d so

el darrer trimestre en 0,9 pNusament el municipi ¢ 40
Sabadellpresentan a t axa dodat uquenc 2°

P4 H 0,0
Suposa una redUCCIO de 0'9 puntS reSpeCte al mateix 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
debany .anterior —— Sabadell === CRIRC Catalunya

Els excedents laborals davallen, i confirmen la ;i’tﬁ i;?ﬁ;‘fﬁ&f d‘i 22(3;? laboral

recuperad de la dinamigaositiva 400
El bon comportament de | *°
provocat que els excedents laborals es redueixin nove zo.0
aquest t ri mest nse querdlaeaionat la
poblacié aturada registrada i el nombre de llocs de
localitzats al territes troba en el 13,1%, 1,9 punts infer 200
segon trimestre de 2QiEfp encara 1,5 punts per sobre 5,
la mitjana catalana,@s6).Es tracta detfaxa més baixa de:

del tercer tri mest essonfinea °° oimseo~

| 6evol uci - positiva, des so

repuntés lleugerament. En el cas de la ciutat de Sab 0 e
taxa se situa en el especte5 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
un any abans. —— Sabadell === CRIiRC Catalunya

Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Pro
la Generalitat de Catalunya
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Construccio 1 mercat immobiliari Habitatges iniciats i acabats
NUm. Habitatges CRIRC
2.500

L6éacti vi t adsideccmiepuinta en elbacd ala
darrers anys 2000
Lébactivitat constructor a iso
una baixada important, repunta en el segon trilnestre &
de 508 habitatges, la xifra neé@da des de principis ( +°0°
2010, un increment interanual del 163,2%. Tanma

nombre doéhabitatges acab °00

amb un total de 52 habitatges acabats, demosti AL A W\ e _am il
variabilitatige r egi stra el secto 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
298 ho han estat a Sabad Hab. iniciats——Hab. acabats

Es recupera progressiv amCompravendadhabltatges

Nre. Habitatges Variacio interanual (!
immobiliari de compra 1.600 80,0

1.400 70,0
La recuperacié del mercat immobiliari de comprave | ,q, 60,0
torna aeflecte n el pri mer tr i me:, g, 50,0
publicada). Tot i que lluny de les xifres anteriors a g, 40,0
economica, el primer trimestre tanca amb 1.436 opera 30,0
compravenda dohabitatges ,, 200
éslaxifameselevaddds darrers any ,, 100
meés intens que al conjunt catala (5,2%), que evide | 1 .
di nami sme dbéaquesta acti 2014 2015 2016 2017 2018
operacions sbdhan real itz Habitatges CRIRC (eix esqy—— Var (%) Sabadell (eix dret)
interanual més. === Var (%) CRIRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)

Preu de I'habitatge de compra
Sdaccel erdal preudevwendadels habitatges Preu G/ m2 construpt ( Variacié interanual ('

2.000 30,0
El prewnitjide compra dels habitatges del CRIRC no ha zzg
de créixer els darrers trimestrespnji8 consecutiusl 150
primer trimestre de 2018 el pretthea e st at , ¢ 100
182,18 m®s que ulnd ainnyc raennteenrt 1.400 50
ritme més elevat de la serie analitzada. Aquest incre , - 0.0
encara més remarcable si es comparacamieel s 6 h iifo
al conjunt de Catalunya (1,6%), i posa en evidéncia le - 150
del mercat en els ambits més densamest poSttadell s00o +——"r——++—F—+——+++—— L 200
aquesta pressio es fa més evident, amb una escalada 201 2016 2on 2018
del 24,8% en un any, sitleaah 1.806,60/2.fn tot cas, E‘S;ﬁ‘*(;jficRRCiR‘?x(eﬁj‘g:em . Ej; ii?zﬂﬁﬂé‘ii.fﬁi&)
tots dos ambits estan per sota del preu del conjunt ca
és de 1.995,442,imolt influenciat pel pes de la ciutaPreu de I'habitatge de lloguer o
Barcelona i els municipis més peojgecgital catalana :;eou (euros) Variacio 'mera’:;a: ¢

25:0

El preu del lloguer segueix creixent de forma dedac  ®°° 200

550 15,0
El preu mitj" del s nous swo 100
formalitzats al CRi RC en,, o
en 630,360 mensuals, que 50
any abans. Es tr actlaliniadglu -10,0
gue oduit @ copjunt del Principat (7,4%). A mé %0 -15,0
tracta del preu més elevat de la seérie analitzadi *° 7 7~ ~ o oo oo om °
practicament no ha deixat de créixet etperl'od_eA _ mPreu CRIRC (6 e5a)  ——Var (4) Sabadell (e cret)
Sabadel | el preu ®s si mi -== Var (%) CRIRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)
mensual s, i | @nsiblamers suparidr

o Font: Activa Prospect a partir de dades de la Secretaria d'Habitatge i Millora L
aquest, del 7,7%. la Generalitat de Catalunya

| NFORME DE CONJUNTURA de SabRehnadCaldes | 6" mbi t de | a Conca
NUm. 4. 2n.trimestre 201 8 10

del



Evoluci 6 sectorial

La Construcci - Il i dera el

els grans sectors

El sector de la Construccio, que ha estat el més afect:
la crisi economica, també és el que presenta enaciéc
més dinamica, que parteix devells molt més baixos que
resta de secto&anmateix, amb 14.179 llocs de treball
lluny dels nivetisecrisi. Respecte al segon trimestre de
| 6ocupaci al sect or etreball
méslgual que els darrers anys, el ritme de creixement
1,6 punts per sobre del conjunt de Catalunya (5,6%).
suposa un increment de la intensitat de creixement t
els dos trimestres anteriors. A la ciutat de Sabad#ll ¢
mostra un comportament lleugerament més moderat,
5,8%, un increment similar al del conjunt catala.

La IndUstriaecupera embranzida

Durant 6 any |l 2G¢ttor de | a |
havia experimentizia moderacio en el ritmedeaperacié
de | 6,opertamd diar r 210 4 & arsludt daria
acceleracio del ritme de creixement qgiteal 3,9% en el
segon tr i melBtpunts pet dobra del que
donava un any abals un increment 0,7 punts per sobr
conjunt catala (3,2%), i situa el total de llocs de tre
sector en 51.0B&s, 1.938 més que un any eriEsreacta
de la xifra més elevada des del tercer trimestre,de
enlla-a 17 trimestres de
ciutatd e Sabadel |l ®s si mil
incrementant el nombre de llocs de treball un 3,8%
aguest period®er la seva banda, laigtda del metall
tamié registraguestamateixa accele@aan el ritme de
cread dbcupada mbit CRiIR@mb pa txa interanual
el 2n trimé® de 2018el 3,7%encadenant 4 trimestres |
sobre el ,3%i lleugerament per sota defdregistr el
sector L£atalunya Sabadékes registra un menor impuls
ElsServeis ecuperen di nami séne
El sector Serveis de | 6°
de creixement détx$ de treball aquest segon trimestr
2018, mar cant un nou m" X
treball |l ocalitzats. Res
seu nombre ha crescut el 6,7%, concretament 9.436 i
El sector deixa enrere laafila registrada el quart trime:
de 2017, i creix a un ritme superior al catala, que és d
A meés, presenta un major dinamisme que un any aba
creixia interanual ment wu
s 0 expgd canvis administrate@mentats anteriormer
Amb tot, sdbha convertit
més ocupacio que a inicis de 2008, i acull el 69,5% de

|l 1l ocs de treball, esdeve
al territo i A Sabadebhu&albi B 6
12,1%, fruit de ser I.b6ep

| NFORME DE CONJUNTURA de
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Construccio

Afiliacions (1) Variacio interanual ('

26.000 18,0
24.000 12,0
22.000 6,0
20.000 0,0
18.000 -6,0
16.000 -12,0
14.000 -18,0
12.000 -24,0
10.000 -30,0
8.000 - -36,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIiRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)

Industria

Afiliacions (1) Variacio interanual ('
65.000 8,0
60.000 4,0
55.000 0,0
50.000 -4,0
45.000 -8,0
40.000 -12,0
35.000 -16,0
30.000 -20,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CLlocs CRIRC (eix esq.) == Var (%) Sabadell (eix dret)
=== Var (%) CRIRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)

Industria del metall

Afiliacions (1) Variacio6 interanual ('

30.000 8,0
25.000

20.000

15.000

10.000 -24,0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)

=== Var (%) CRIRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)

Serveis
Afiliacions (1) Variacio interanual ('
160.000 16,0
150.000 12,0
140.000 8,0
130.000 4,0
120.000 0,0
110.000 -4,0
100.000 -8,0
90.000 -12,0
s0.000 —/—————-—-™——™m™m@m@m™@™————————4 160
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

CLlocs CRIRC (eix esq.)
=== Var (%) CRIRC (eix dret)

Var (%) Sabadell (eix dret)
Var (%) Catalunya (eix dret)

Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
de la Generalitat de Catalunya

(1) Inclou els regims RGSS i RETA
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Els Serveiseforcen la seva expansi6, mentre la Indust Llocs de treball per sectors

i la Construccio es continuen recuperant Alfé':)ag'ons (2008=100)
' — Agricultura, ramaderia i

silvicultura

Després de superar els moments més critics de Indéistria
economicaant sols un dels grans sectors economics hi 100

clarament reforcat, els Servessque no només ha guan'

pes dins | deconomia coma 1200 — Serveis ala producecio
gue super a regisiraveunicia dd 2008 |
concretin8,5% superidels quatre subsectors dels Ser
analitzats, només els Serveis de distribucié no han re
els nivells previ s©%9%Das *°
altres tres subsectors analitzats el que registra un
creixement hestat els Sexis personals, que supera
43, 9% | 6 o bangficat els-darrers trimeptdsd
efectes administratifils Serveis a la produccio i els Sel 40'02008200920momomomm 01501 0172018
de distribuci- augment el

anterior, mentre els Serveis perdoelslsServeis social: o

retrocedeixen Ileugerament. La Industria, que va toca'/;fliﬁ:j():f (;g%t;zjlllég?dustna del metall Ordre Nre afiliacior
guart trimestre de 2018, 55,

pausada pero sostinguda, i en aquest darrer trime Metaldrgia | productes meta
supera el 80% de | 0 otoecioeé,,

encara est”™ molt I luny d

periode, pero la seva recuperaci6 esta sent significat , —— Maguinaria i equipament mec
repunta els darrers dos trimestres i ja presenta el 57

| 6ocupaci - que .tenia a

Construccio

——Serveis de distribucio
100,0 @

Serveis personals

Serveis socials

—Serveis
60,0

p 100,0

Materials de transport

La Industria dehetall continua la recuperacié moderad w00

Produc. informatics, electr, i ¢

Les activitats industrials relacionades amb el ntieigith

un comportament positiu en el seu conjunt, i ha recup e
de | éocupaci - pctueldentcea trolau 000 e Total Inddstria
77,2%, que tot i ser posesta per sota del 80,6%UeGUE *oio0er10201 1012201301420 1501620172015
dona da Industria. La Metal-ldrgia i productes metal-lic

®,S loact i V : ta t . m® saque (—::sstrbba Llocs de treball: Resta d'industria
més allungia de la situacio inicial, encara esta al 69,( fjiacions (2008=100)

| 6ocupaci -crisi;econodictot i l& millord del:so0

darrers trimestrdses activitats de Maquinaria i equipa

Ordre Nre afiliacior

Quimica, farma., plastic i refi

mecanic i la fabricacié de Productes informatics, elecisoo Téxtl, confeccio i cuir
opticexperimenten una evélpoisitivd es troben al 88,59 o
. L. .. K i, Alimentaci6 i begudes
i el 85, 7 %icial.eEn tadvg tauUabracacid 1200 My
Materi al de transport sbé Paper i arts grfiques
) ) 100,0 = Fusta, moble i suro
Totes | es activitats de
Minerals no metal-lics
i i R i 80,0
El darretrimestre la totalitatdeelssR a d 6 act i _ . o
. . . Reciclatge, dist. energia i aigt
registren en major o menor mesura porzonent positiu,

Altres manufactureres i extrac

recuperen ocupackntre les activitats amb majorlge:
d|\_/|5|od o} AI_ i me n_t aes laque presebtie giliod 100 e Total Indstia
sl tuacil - y J a q ue S 6 a p r o p 20082009201020112012201320142015201620172018
amb una embranzida important els darrers dtyedrifle ) _ _ o
. e . , . Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
Paper i arts grafiques es troba al 86,8%, i la QUIMICE ge |a Generalitat de Catalunya
plastic i refi de petroli en el 83,1%. El Téxtil, confeccié
el que es troba més allunyat de la situacié iniciaD@3,
la resta doéactiviitatsi, - n
i aigua i les Altres manufactures i extractigateprags
ocupacio que a principis de 2008.
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Els Serveis a la produccié consoliden la fase expansiy Llocs de treball: Serveis a la produccio

Afiliacions (2008=100) Ordre Nre afiliacior
E segon tri mestre de | O 160.0 Act. professionals, cientifiqL
X » . . tecniques
Serveis a la pradio, després del daltabafindbs d@017 1400
.. A A . P Act. administratives i servei
1] a super a |00CU}11@@|C(|VH auxiliars

comportament més expansiu és la Informacié i comur ***°

(44,6% mé¢smentreek Activitats professionals, cientifiqr |, ¢
técniques, que sondiagpal activitat, davallen lleugerar

respecte el trimestre anterior,gpe@raes mantenen un 800
23,0% per sobre. Les Activitats immobiliaries també c
en expansié (19,6% per sobre). Les Activitats finar
dbébassegur anc e s ministratives § sega 0 ‘
auxiliars son les dues activitats que estan encara per« 0000002010201 2018
nivells inicials, per
la segona intensifeadcuperacio fins al 85,0%.

Act. financeres i
d'assegurances

Informaci6 i comunicacions

— Act. immobiliaries
60,0

------ Total Serveis

B

m
Llocs de treball: Serveis de distribucio
Afiliacions (2008=100) Ordre Nre afiliacior
160,0
Els Serveis de distribuctéd a pr oxi ma al s

Comerc al detall

ddocudeaclidi ni ci de | a cr w0

. . 120,0
E I conjunt del s Servei s Comerg a l'engros i intermedi
déocupaci - del s ini cdegthd 100

bon comportament @eimerg al detajlie és la principa

activitabcupadorag u € s gupaxio inicial et on 14,4

malgrat la seva estaciondithtt. Co me r contmual ,,

recuperast e , i ja presenta el e Total Serveis

Transport i emmagatzematge presenta un comportanm 400
. . L . 20082009201020112012201320142015201620172018

variable, i es manté estable amb $idatgyaixos (89,1%)

80,0 Transport i emmagatzematge

. . . . Llocs de treball: Serveis personals
La marcada estacionalitat deHl o s tfanminrar i a velsp

Afiliacions (2008=100) Ordre Nre afiliacior
| 6expansi - dels Serveis 160,0
Hostaleria
Lébexpansi- dels Serveis ¢
respecte el trimestre anterior, i se situa en el 3,5% p
de | 60 c ulmaausa ha dstatlacestaibnalitat o peraonats | bies s

marcada dé IH o s tqaetlawalla ea 7,7 punts respecte
primer trimestre, tot i que encara esta un 4,6% per s
| 6 oc up a cEis- Altreis nsereeis: areparacio, ser
personals i a les llars reprédniaat positivai bé encara 0,0

— Act. artistiques, recreatives
d'entreteniment

esta el 9,2% per sota de la situaci6 inicia. ENn Cl v Total Serveis
A c t I \Y I t at S ar t 2 S t I q ues ' Y20082009201020112012201320142015201620172018
unanotable x pansi -, i jcmlus32p%.r
) ) o _Llocs de treball: Serveis socials
Els Serveis socialmpulsen la creacid 6 o ¢ u P & C I afiliacions (2008=100) Ordre Nre afiliacior
220,0

Els Serveis de caracter sooiglnuen sent els impulsors 2000 —— Educaci6
| 6ocupaci - a | 68"mbit CRi 10
a inicis de 2008, tot i que representa una lleugera di 14,

. . ~ Act. sanitaries i de serveis sc
respecte el trimestre antettiar g u t a | 6e
| 6 E d.uAquestal, que é€s la principal activitat, mar
tonicgyenergbositiva (12,6% nigsi e a | 6 ). lres " —— AAPP, defensa, seg.social

.. s s . . . 100.0 act.associatives
Activitats sanitaries i serveis socials mantenen ur _
expansiva significativa i continuada en els darrers tri w00
z .. . P . WO e Total St i

(43,69més). Les Administracions Publiques, Segureta orenes
. . . . . 40,0
I activitats assocliati ve 2008200920102011 20122013 2014 201520162017 2018
mes)’ expllcat prmCIpalment per CaAnVIS admmIStrat"Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
qgue no pas per | 6 augment delaGeneralitat de Catalunya
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Industria deinetall Metal-lrgia i productes metal-lics

Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
p . < . 14.000 12,0
La Metaldrgia i productes metal-lies recupera
lleugerament 18000 e 0
12.000 FTTTINTTNTTE 0
La principal activitatad oo 6.0
Metal-lUrgia i els productes metah#ioge la tonica positiv 10.000 120
dels darrers 17 trimestres, sidutera el seu creixement f o.00 -18,0
I 6 1 n &j%esteegon trimestre de 2018, 8 décimes p 5o 240
de |la din"mica de | Oaperdi o1 1
d | na m| s me en r e | ac | . a | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
L 6 act | v | t at acu | | un t ot CLlocs CRIRC (eix esq.) === Var (%) Sabadell (eix dret)
fa un a_ny 5 a b a d e | | | 6 act | v | t === Var (%) CRIRC (eix dret) Var (%) Catalunya (eix dret)
creix el 3,8%n el mateix periode. Maquinaria i equipament mecanic
Afiliacions (1) Variacio interanual ('
La Maquinaria i equipament mecamciga el seu 8.000 150
dinamisme 7500 100
7.000 50
La produccié de Maquinaria i equipament, qeedmwia °°® 00
repuntat al || ar g moderaciden ** =0
l a seva recuperaci-. EI °*% 00
dinamica positiva, incrementant el nombre de llocs de *** o0
~ 4.500 -20,0
3,6% respecte | 6dany ant
. .. ., . X . 4000 P ——/—-"-"—-—-—"—-"—"—-"H-"7"+7"+--+H4=">nnr""—"—""—"———"""—"""""""""—""" 250
conjunt del Principat (5,8%), aixi com inferior stindin 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
doun any enrer e ( 6, 3 %) . CLlocs CRIRC (eix esq.) —— Var (%) Sabadell (eix dret)
treball, 220 més en un &nka ciutat de Sabadleb a c t 77T Var() CRIRC (encdrety Var () Caralunya (e dre
trenca la tendencia positiva, i decreix el 0,8%. Materials de transport
Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
Els Materials de transpaxtceleren el ritme de 6.000 80,0
recuperacio 5500 60,0
. . . 5.000 40,0
La fabricacide Materials de transpog c up er a
ritme de recuperacié que va iniciar el tercer trimestre ( 450 200
Léacti vi tdatl o2® Illooccasl idez al ,qy [ PR Ay 00
278 m®s que un any abans3500 ,r'\/ oo
punts per sobdel creixement a nivell catala (4,7%), i y '
1 {07240 J0100 s s s e s e e e B B B B e s e e e e s e e B (O N 0]
enrere Ia dava”ada del Segon trlmeStre de 2017 (0’7 /0 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
A S a b a d e I l ’ on I oac t I Vv t = Llocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
a la baixa per viténestre consecutiu (5,7% menys). === Var (%) CRIRC (eix drety— Var (%) Catalunya (eix dret)
Els Productes informasicelectronics i dptidstensifica - roductes informatics, electronics i optics o
.. Afiliacions (1) Variacio interanual ('
la senda positiva 2500 36,0
3.300 24,0
La fabricacié de Productes informatics, electronics sioo 12,0
intensifica el ritme de 290 00
guatre trimestres fins al 5,0% interanual del segon trin 7@ 120
2018. Al crei xement doéaque - 222
situa per sobre Qel conjunt cai) (i registra una evoluc ,, - 80
contr”“ria a |l a |l eugera 1.900 60,0
Léactivitat a Sabadell, 1.700 Lk 72,0
. . - . . 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
una majowrariabilitat, i en aquest darrer trimestre - v
N . = Llocs CRIRC (eix esq.) == Var (%) Sabadell (eix dret)
destacadament , l 611, 2% i === Var (%) CRIRC (eix dret— Var (%) Catalunya (eix dret)

Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
de la Generalitat de Catalunya
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Rest a déi ndWstria Quimica, farmaceéutica, plastic i refi de petroli

Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
) o . 11.000 36,0
Es refreda el creixementa Quimica, farmaceéutica, 10,500 300
plastic i refi de petroli 10,000 24,0
9.500 18,0
. L, . 9.000 12,0
En el segon tri mesa Qumica ., 60
farmacewta, plastic i refi de petgolé és la segona activil s.om0 00
p p g
industrial m®s destacada 7 6.0
ritme de creixement, que se situa en el 2,2% interant ;:23 y 123
per sota del ritme de creixement a nivell catala (3,4%), .00 A——L————————————rrrby 240
3'9 pu t s | n .I: er | or a I 6 | mp ot 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
~ . . . = Llocs CRIRC (eix esq.) == Var (%) Sabadell (eix dret)
a'ny aba‘n§ 0 h I co mp t a b I I Itzen === Var (%) CRIRC (eix dret} Var (%) Catalunya (eix dret)
a | 8" mbit CRi RC, 191 m®:
periode, a la ciutat de Sabededigistra un fort repunt ¢ Textil, confeccio i cuir
I 6 ocu Fb amlncrementmmranual del 31’4% Afiliacions (1) Variacié interanual ('
7.000 12,0
El textil, confeccio i cuiiccelera la recuperacio 6500 A A
6.000 S/ \;‘/ 0,0
Les activitats del Téxtil, confeccié i cuir, que tenen eni ss00 ' - 6,0
i mportant pres ncia a | (s 12,0
trimestre de 2018 amb 4.947 llocs deldabitilats, que ,sq 180
son 297 llocs mes que un any enrere. Aixo suposa el6 ., 240
de llocs de treball, incrementant progressivament el _ 00
recuperacié del sector, que supera amb escreix la d T2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
positiva catalana (1,9%), i deixa enrere la seralatad. (== Llocs CRIRC (e esq) == Var (%) Sabadell (eix dref)
. e === Var (%) CRIRC (eix dret} Var (%) Catalunya (eix dret)
registrada un any abans (0,4% menys). Al municipi de
presenta un comportament més discret, i creix el alimentacio i begudes
després de cinc trimestres caitdinle caiguda. Afiliacions (1) Variacio interanual (
5.500 + 12,0
~ . ~ . .. 5.250 8,0
LOAI i ment axd e r ii g deivigtmatcs e \5000 o
| 8 o c e e sedtoindustrial 475 00
4.500 4,0
Amb un increment de 508 llocs de treball més resf *?*° 80
. 4.000 -12,0
5 :
mat ei X per ode .de 2017, .. 160
begudes es convereaign €sque major nombre de llocs zsw 200
treball creats aporta al sector industrial, i qui ho fa an 325 -240
. . A . 3.000 ~r—T—T—T—T—T—T T T T T T T T T -280
it ensi tat, l 611, 7% inter ¢ 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
del conjunt catala (3,2%), i trenca la tendéncia n TLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
registrada un any abans (5,0% menys). En total com = Var (%) CRIRC (e drety— Var (%) Catalunya (eix dret
4.849 llocs de trebdll & © mb i. A Salaagell IR €ndenc . .
y - . . Paper i arts grafiques
també és pitiva, pero resulta comparativament gi.cions (1) Variaci6 interanual (
moderada (6,5%). 5.000 20,0
4.750 15,0
E N . . N 4500 10,0
s referma la tdca negativa del Paper i arts grafiques 1250 oo
4.000 0,0
Léactivitat de Paper i a 3750 50
de treball en el segon t 3% -100
. z . . 3.250 -15,0
periode d2017. Amb aquest son tres trimestres contint 200
davallada, que es veu intensificada en aquest darrer, r 275 25,0
l a t,nica negativa dobéaqu 250 -30,0

: s 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
contra p 0s a a I Ol ncrement = Llocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
Compta amb 42 0 3 | 1 ocs de trebe === Var (%) CRIRC (eix drety— Var (%) Catalunya (eix dret)
gue | 6aAySamaceel lort amb® ) _ _ o

< Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
tendencia, i comenca a davallar, en aquest cas el 3,29 y¢ a Generaiitat de Catalunya
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Serveis a la produccié Activitats professionals, cientifiques i técniques

Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
. . . 12.500 15,0
Es produeix un marcat alentiment en el creixesedats |, 120
Activitats professionals, cientifiques i tecniques 11500 9.0
11.000 6,0
Rere quatre anys continu " o0
Activitats professional s gs0o 30
CRIRC en el darrer per 2ode 900 6.0
en el creixement, #narribar a un discret 0,5% interanui :zgg jfo
el segon trimestre de 2018, 5,6 punts inferior a un an' 7500 L ——————— 1L 150
perb gairebé en Iinia de Ia tbnica a nive” Catalé (0,8( 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
A . . =3l i ) ) — 9 badell (eix d
Léactivitat acull 11.996 Hoes CRIRC (e esq) ~ var () Sabadel (e cre)
El refredamentekrreixement és extensible a TR SRRE e A G Cava e ey
enrere.
ciutat de Sabadell, on s Actvitats administratives i serveis auxiliars
Afiliacions (1) Variacio interanual ('
Les Activitats administratives i serveis auxiliamulsen ﬁggg igg
| 6 a dedsiserveis a la produccio 11500 N . 100
11.000 /:\\/\ /NI\V,.AU,AV;,L 5,0
. . 0 . 10.500 ~ W\, % = g/ 0,0
Amb un increment interanual del 9,1%Actiegtats G- 50
administrativéserveis auxilidZtsa n e s t gue mésé 950 -10,0
llocs de treball ha crdels Serveis a la producci6. Acul | oo ,‘\ o
total de 10.427 llocs de treball, 870 més que un any ' s.000 ’ -25,0
incrementa el bon ritme de recuperacié dels darrers tri 7> o
A més, es s#tyer sobre de la dinamica catalana (5,1%) 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
per sobr e del modest iPRrc CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
A H . -——- 0, i i ) 0, i
contr a ’ [ dactivitat p res Var (%) CRIRC (eix dretyj= Var (%) Catalunya (eix dret)
de Saba.dell, la tendenmg també resulta notablement , .ivitats financeres i d'assegurances
amb un increntegel 6,4% interanual. Afiliacions (1) Variacio interanual ('
9.000 80,0
Séestanca | 6ocupaci - a | 8oo0 60,0
ddassegurances 7.000 400
6.000 20,0
. . . . . . 5000 0,0
Les Activitats fmantenendagnerei,,, 20,0
negativa dels darrers dos anys, i torna a caure timid¢ s.000 -40,0
0,2% en el S e g 0 n est conmpartansen 2000 60,0
contrasta amb | 6inici d (1000 800
N o — i
Catalunya (0,6% m®s) . LO 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
treball a | 6" mbi t CRi RC, CLlocs CRIRC (eix esq.) —— Var (%) Sabadell (eix dret)
| 6 an y 2017. Les p - r d u etsat === Var (%) CRIRC (eix drety— Var (%) Catalunya (eix dret)
de Sabadell, on cau el 0,9% interanual. Es tracta del in o o
. nrormacio | comunicacio
que acull al R g ru I_ X de . l Afiliacions (1) Variacio interanual ('
90% de tot | 06"mbit CRi RC , 5 70,0
4.250 60,0
Lesactivt at s d & | muficagionsaantenen un 4000 500
. . 3.750 40,0
fort ritme de creixement 3500 300
3.250 20,0
En acabar lpr i mera meit at de 3000 100
A . . . 2.750 0,0
d(A)Informfam- i comun|c-ac2_500 100
| 6ocupaci - del 10, 6% i ntooo 20,0
creixement continuat, dels quals els Ultims 6 han r 2000~ 300
) L. N ., 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
I TJ C re me nts . S u tp/ltair esta ense).(pantslo CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
| 6 mbi t CRi RC, | creil Xx R === Var (%) CRIRC (eix dret— Var (%) Catalunya (eix dret)

Principat (6,4%). Ja suma un total de 4.110 llocs de tre
més que un enrere, i la xifra més elevada de la série ar
ASabadell es registraunadinggmica i t i va i
ja que creix el 101% interanual.

Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
de la Generalitat de Catalunya
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Serveide distribucio Comerg al detall
Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
34.000 35,0

El Comerg al detall continua en expansid, perd moder

seu ritme 52000 300
30.000 250
EI' Comer - al detall a | 0 o0 200
activitat del sector Serveis, amiaindé32.970 llocs d 150
treball, la xifra més elevada en un segon trimestre di oo
s rie analitzada. LOincr . /‘/\ ’
mostrauna moderaci6 del creixement respecte el trii *°% A DY S NN
anterior, i respecte un any enrere (3,5%hvEresta per 20000 \‘j =X WA oo
sobre del dinamisme que msoo| ./ |~ 50
Principatn tant sols creix el 0,9%, que evidencia ur 5000 by 10,0
p er mar c a t d | na ml s me d e 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
no ha parat de créixer en els darrers 18 trimestresvé®e Ftoes CRIRC (@i esq.) = var () Sabadel (ex dre)
banda, el Comerc al detall a la ciutat de Sabadell T Ve () CRIRG (e () Canya (e
estancase els darrers trimestres amb alguns daltabaix B o
aquest darrer ¢ aal mwnici@w%eCOmergalengros i intermediaris
men S) Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
y ) 22.000 15,0
o 21.000 12,0
El ) Co me r -esracuger@ mésgnoderadament, 00
pero dedrma estable 16.000 60
o . . 18.000 3,0
EI Comer - a | @sunagactiyitat ddstaciac ,, o, 0.0
i amb for-a pres ncia al 00 30
trimestre de 2018 engloba 18.027 llocs de treball. Res 1500 60
mateix periode de 2017 ha crescut en 5159)@<2(886, 14000 9.0
situans e just per sobr etaldnga 13000 \ 12,0
A . )
(2,4%). Estraadlab un i ncr ement me | 12.000 A -15,0
donava un any enrere (4, 1100 18,0
. . 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
darrers tres trimestres al voltant del 3% infEazmuie, o v
B 0 CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
encar a est un 15 ’ 8 % p er === Var (%) CRIRC (eix drety=Var (%) Catalunya (eix dret)
l 6inici de |l a s rie. Al
de tendéncia i sembla estab#itz@y,1% més) després ( _
. . - Transport i emmagatzematge
retrocedir el®s trimestres anteriors. o o
Afiliacions (1) Variacio interanual ('
13.500 18,0
ElTransport i emmagzematg@erd dinamisme al 13.000 15,0
créixer lleugerament 12.500 12,0
12.000 9,0
Les activitats de Tr ans 5o 6.0
CRiRCpresenten una lleugera evolucié positiva en i ™% 30
. 10.500 0,0
darrer tri mestre, al O S a0
creixement del trimestre ant@rj9%), pero deixant enrerc ,6'0
punt déinfl exi - que Vva S g0 90
tri mestre de 2017. L & a ¢ ss00 12,0
creixement que es registra a Cataluhgadaamin ritme del s.000 -15,0
4,7% interanual. També suposa un reinédaspecte la 7500 —— T -180
) . ) . 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
din mi c a doun an y enrere CLlocs CRIRC (eix esq.) = Var (%) Sabadell (eix dret)
tot al dé611.817 | Un Qg abard;,eper( === Var (%) CRIRC (eix drety—Var (%) Catalunya (eix dret)
encara est?’ un 10, 9% pe

. . . . Font: Activa Prospect a partir de dades de I'Observatori del Treball i Teixit Prc
trimestre de 20@8la ciutat de Sabadell es dona unintre ;. . oo e Catalunya

lleugerament superior, del 2,7% interanual, augmel ) nciou els regims RGSS | RETA
ritme de recuperacio del trimestre anterior.

| NFORME DE CONJUNTURA de SabRehnadCaldes | 6" mbi t de | a Conca
NUm. 4. 2n.trimestre 201 8 17

del



Serveis personals Hostaleria

Afiliacions (1) Variaci6 interanual ('
LdHostal eria modera el s 1000 160
9.500 12,0
LoOHostaleria disposa de 900 A 80
[ ®s | 6 a catadavding del$ Semeispergiifmls 8500 VIV 40
. L
aquest segon tri mestre 8.000 [ 0,0
. . . ]
estacionalitat, amb ba#ada destacada de llocs de tre 7.s00 ! 40
respecte els trimestres anteriors. Perd en comparacic¢ 7.000 -~ 80
matei x per2ode dayatATb1llots de o500 12,0
treball, un increment de g0 16,0
conjunt catala (1,9%8.n el s darrer . 200
experimentat una progressiva desacceleracié delcre (o V" 1 L.,
en aquesta aCtiVitat, com ho denota e| fet que hag| | 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
punts el ritme de creixement en relacié a un any aban =Llocs CRIRC (eix esq.) — Var (%) Sabadell (eix dret
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